
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
REITORIA

PORTARIA NORMATIVA Nº 71/2024 - REIT (11.01)

Nº do Protocolo: 23041.036453/2024-79
Maceió-AL, 03 de outubro de 2024.

Aprova a criação do Fórum Permanente de 
Assistência Estudan�l - FORPAE, no Ins�tuto Federal 
de Alagoas - Ifal

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, reconduzido pelo Decreto Presidencial de junho de 2023, 
seção 2, p. 1, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o art. 33 do Regimento Geral, de 5 de 
setembro de 2018, alterada pela Resolução nº 168, de 2 de agosto de 2024, e o art. 2º Inciso II do da 
Portaria no 43/Ifal, de 15 de agosto de 2023 e o que consta no processo nº 23041.033400/2024-04.

RESOLVE:

Art. 1º Fica criado o Fórum Permanente de Assistência Estudan�l - Forpae, de caráter consul�vo, 
proposi�vo e democrá�co, com o obje�vo de apoiar a Pró-Reitoria de Ensino - Proen em discussões e 
proposições sobre a polí�ca de assistência estudan�l do Ins�tuto Federal de Alagoas - Ifal, fortalecendo a 
gestão democrá�ca e par�cipa�va.

Parágrafo único. O Forpae encaminhará suas proposições e pareceres à Proen, que os submeterá ao Reitor 
do Ifal para deliberação.

Art. 2º A composição, estrutura, competências, funcionamento, organização da plenária, coordenação, 
secretaria, grupos de trabalho, direitos e deveres dos membros e demais disposições gerais serão 
estabelecidos no regimento interno.

Parágrafo único. O regimento interno será aprovado por portaria específica e publicado no Bole�m de 
Serviço do Ins�tuto Federal de Alagoas - Ifal.

Art. 3º Ficam convalidadas as proposições e ações relacionadas à Polí�ca de Assistência Estudan�l do Ifal 
realizadas antes da vigência desta portaria.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

03/10/2024, 16:20 PORTARIA NORMATIVA Nº 71 - 2024 - REIT.html

file:///C:/Users/IFAL/Downloads/PORTARIA NORMATIVA Nº 71 - 2024 - REIT.html 1/2

(Assinado digitalmente em 03/10/2024 16:29), WELLINGTON SPENCER PEIXOTO, ASSESSOR, 1109445

23041.033400/2024-04



(Assinado digitalmente em 03/10/2024 16:19)
CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR
REIT (11.01)

Matrícula: 1085939

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 71, ano: 2024, tipo:
PORTARIA NORMATIVA, data de emissão: 03/10/2024 e o código de verificação: a11229ae76

03/10/2024, 16:20 PORTARIA NORMATIVA Nº 71 - 2024 - REIT.html

file:///C:/Users/IFAL/Downloads/PORTARIA NORMATIVA Nº 71 - 2024 - REIT.html 2/2

(Assinado digitalmente em 03/10/2024 16:29), WELLINGTON SPENCER PEIXOTO, ASSESSOR, 1109445

23041.033400/2024-04


